
 diário oficial Nº 34.744  181 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 0522/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 24 de 
setembro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 23 de se-
tembro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
 A rt. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 23, 24 e 25/10/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 23, 24 e 25/10/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o  mês outubro de 2021,  elaboradas pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de setembro de 2021 e 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 23 de 
setembro de 2021, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará e da PORTARIA nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2021.
DIA 23/10/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Alyne Azevedo Marchiori (Assessora técnica especializada da Procuradoria 
Justiça Cível)
Rosana Castro Antunes (Assessora técnica especializada de Procuradoria 
de Justiça Criminal)
DIA 24/10/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Stéphane Cristina Caetano Cabral (Assessora da Procuradoria Cível)
Glaucia Miranda Chada (Assessora de Procuradoria de Justiça Criminal)
DIA 25/10/2021 (segunda-feira) - Recírio - Ponto Facultativo
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ingrid Rodrigues Santos (Assessora da Procuradoria Cível)
Rosana Castro Antunes (Assessora técnica especializada de Procuradoria 
de Justiça Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA. 
 Belém, 20 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 719168
Extrato da PORTARIA nº 057/2021 – Inquérito Civil nº 000284-
151/2019
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000284-151/2019 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 057/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar o possível pagamento por parte da Secretaria Municipal de 
Saúde (SESMA) de valores maiores do que efetivamente produzido pelo 
Hospital Universitário João de Barros Barreto (HUJBB) referentes à pres-
tação de serviços de Média e Alta Complexidade, objeto do Contrato nº 
463/2016, sem que o Município de Belém tenha fiscalizado e cobrado pela 
prestação integral dos serviços pactuado.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 719160
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 054/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000084-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 054/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social de San-

tarém; Umberto da Silva Rebelo; Maria do Carmo Pereira e Manoel Luis.
Assunto: objetivando apurar informações e adotar medidas cabíveis, a fim 
de assegurar aos idosos Umberto da Silva Rebelo e Maria do Carmo Perei-
ra, ambos com 75 (setenta e cinco) anos de idade, o efetivo respeito aos 
direitos, nos termos do artigo 2º do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 719139
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 054/2021-MP/3ªPJ
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de 
Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo da PJ de 
Paragominas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas, com fundamento no 
art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, 
da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL, PORTARIA nº 054/2021-MP/3ªPJ, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro 
Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs (91) 
3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 054/2021-MP/3ªPJ
Requerido: DEMERVALDO VIEIRA SANTOS.
Objeto: apurar crime previsto no art. 50, da Lei 9.605/98.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo da PJ de Parago-
minas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas

Protocolo: 719136
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 055/2021-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000079-340/2021, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 055/2021-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social de San-
tarém; Francisco Lemos da Rocha, idoso de 61 (sessenta e um) anos de 
idade; “Marcos” e “Genilson”.
Assunto: objetivando apurar informações e adotar medidas cabíveis, a fim 
de assegurar ao idoso Francisco Lemos da Rocha, de 61 (sessenta e um) 
anos de idade, o efetivo respeito aos direitos, nos termos do artigo 2º do 
Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 719144
Extrato da PORTARIA nº 056/2021 – Inquérito Civil nº 035186-003/2020
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
035186-003/2020 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 056/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar a possível realização de plantões pelos agentes penitenci-
ários da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP) em 
desconformidade com o estabelecido no art. 19, §§ 1º e 3º, da Lei n° 
Estadual n° 8.937/2019.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 719150
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 052/2021-MP/3ªPJ
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de 
Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo da PJ de 
Paragominas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas, com fundamento no 
art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, 
da Resolução nº 007/2019–CPJ, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL, PORTARIA nº 052/2021-MP/3ªPJ, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro 
Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs (91) 
3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA nº 052/2021-MP/3ªPJ
Requerido: EMANUEL DE SOUZA FRANÇA.
Objeto: apurar crime previsto no art. 50, da Lei 9.605/98.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo da PJ de Parago-
minas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas

Protocolo: 719133
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 053/2021-MP/3ªPJ
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Promotora de 
Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo da PJ de 
Paragominas, respondendo pela 3ª PJ Paragominas, com fundamento no 
art. 54, VI, e §3º da Lei Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da 


